verum expulsio hæc momento fieri nequit, sed fit len-
to gradu, et propterea plus minus patiatur organismus,
necessæ est. Itaque corpus vegetans jure comparaveris
machinæ, que dum officium suum exercet, ipsa sibi parat
obstacula, quibus in opere suo magis magisque retardetur,
ac præpediat. Hujusmodi substantiarum ex ipsa naturali
nutritione in organismo existentium, que directe vel indirecte
serius ocyus ad illius vetustatem atque interitum concurrunt,
plura suppetunt exempla in animalibus, verum non desunt
etiam in vegetalibus (1). Huc etiam revoca corpora quedam
mineralia in nutrimento animalium reperta, que cum assimiliari
nequeant, sæpe in ipso organismo incrustata remanent, ac proinde nequeunt non illius debito temperamento
ac dispositioni officere, eumdemque minus habilem ad opera
nutritionis reddere (2). Et hæc quidem valere possunt pro
omnibus generatim corporeis viventibus. 4.^o Pro animalibus
vero ac potissimum pro homine aliae adiut cause speciales
organismum labefactantes. Nam glandulæ variae contextus-
que epitheliales exercitio suarum functionum atteruntur,
musculi et fibræ nervæ labore ac motu paululum consu-
muntur (3). Studiorum autem contentio nimia, ærumna
et generatim æstus animi, ac potissimum corporeæ volu-
ptates, enervant organismum, gravissimosque generant mor-
bos: unde dudum notaverat Aristoles, animalia salaciora

(1) Vide Van Tieghen, op. cit., pag. 173, 168, 176, 522, 524, 525,
526; argumentum istud fusius tractatum lege, sis, apud cl. P. Roure,
Etudes religieuses, etc. loc. cit., pag. 77, 78.

(2) Hanc assignavit Edmundus Robin senectutis et interitus cau-
sam in animalibus: «L'aliment, le combustible que les animaux sont
obligés de prendre... est chargé de matières minérales qu'il transpor-
te et que la combustion lui fait abandonner dans les différentes parties
de l'organisme... Avec le temps, et surtout du moment où elles ne
trouvent plus leur emploi dans la consolidation du squelette, elles
incrustent et minéralisent plus ou moins les diverses pièces du méca-
nisme... Cette incrustation... me paraît être la cause qui rend nécess-
aires la vieillesse et la mort sénile. L'alimentation ordinaire n'entre-
tient la vie qu'à la condition de la détruire». Robin, *Causes générales
de la vieillesse, de la mort sénile*, pag. 6-8 et 12, 14, Paris, 1854. Exem-
pla mineralizationis in plantis dabit Van Tieghen, pag. 575 seqq.

(3) Cfr. H. Milne-Edwards, op. cit., tom. 8, pag. 225.

breviorem vitam habere. Et quamquam harum omnium affec-
tionum sæpe causæ extra ipsum hominem existant, illa
tamen non physice agunt, sed moraliter et intentionaliter,
media videlicet cognitione: quare causa physica ejusmodi
perturbationum et mortis inde secutæ re vera intra ipsum
hominem est, in ipso humano composito et in ejus facultati-
bus sive cognoscitivis sive appetitivis.

Dices. Si admittatur ejusmodi necessitas interna morien-
di, ex allatis vel aliis similibus capitibus petita, sequi videtur
viventia reapse ad mortem ac destructionem sui tendere.

Respondeo, neg. assertum. Expositæ hactenus causæ
solum probant viventia omnia corpora natura sua mortalia
esse: ad mortem vero ipsa per se non tendunt, sed ad vitæ
sustentationem conservationemque, quamvis dum hanc
quærunt nutritione, mortem per accidens incurant ex condi-
tione nutrimenti atque instrumentorum, quibus uti debent.
Id vero solum probat Deum voluisse, ut corpora non solum
sint mortalia, sed etiam de facto moriantur, etiamsi nulla
ad situs causa mortis externa. Interea vero Deus O. M. decre-
vit, ut dum individua moriuntur, species ipsas generatione
novorum individuorum perdurent, donec tandem in fine
mundi cessabit omnis generatio, prout in *Cosmologia* decla-
ratum reliquimus.

ARTICULUS IV.

De viventium generatione.

Plura tractatio hæc complectitur; primo autem notionem
rei, de qua agitur, exponere oportet.

§ I.—QUID GENERATIO, ET QUOSNAM ACTUS COMPREHENDAT.

147. Generatio potest paulo latius sumi pro qualibet
productione ex præsupposita materia: quo sensu competit
omni corpori etiam inorganico; quandoquidem inest omni
corporeæ substantiæ vis efficiendi non solum accidentia,
sed etiam novas substancias, quemadmodum in *Cosmologia*
probatum fuit. Verum hic sumitur generatio strictissime

Definitio
generationis
exponitur.

pro actione quadam viventium propria: quo sensu a veteribus passim definiebatur *emanatio vel origo viventis a vivente principio conjuncto in similitudinem naturae* (1). Dicitur *emanatio vel origo*, id est processio, ad indicandum verum ac realem influxum generantis in terminum generationis: *viventis a vivente*, ad denotandam conditionem tum termini tum principii generationis, utrumque enim debet esse aliquid vivens. Additur *conjuncto*, ut significetur novum individuum saltem inchoari intra principium generans, deque ipsis substantia produci; quatenus illud materiam præbeat virtute plastica seu formativa prædictam, ex qua tandem novum vivens resultet. Et quo magis conjunctum atque intraneum fuerit principi principiatum magisque proprium et intimum principio id, quod ab eo accipit principiatum vel terminus generationis, eo perfectior est generatio. Unde in divinis adest perfectissima generatio atque ineffabilis, quia Verbum semper est in Patre, a quo procedit, et gignitur, eamdem numero naturam accipiens. Ex defectu vero hujus conditionis aves, quæ ex alienis ovis pullos excludent, non sunt horum parentes, sed illæ tantum sunt parentes, quibus debetur ovorum præparatio et fecundatio.

Denique clauditur definitio verbis illis, in *similitudinem naturae*, quibus duo designantur: primo generationem habere pro termino aliquid generantibus simile, non quomodolibet, sed univoce, nec solum secundum rationem genericam, sed secundum specificam: quare pili v. g. quamvis enascanter ex organismo substantia, non possunt proprie *generari*, quia carent predicta similitudine cum illo. Simili modo si daretur heterogenia vel spontanea generatio, novis individuis ita procreatis non posset convenire ista generationis definitio. Deinde verbis illis demonstratur, generationem habere debebere hujusmodi terminum, non per accidentem et concomitantem, ut ita dicam, sed propriissime ac per se atque ex essentia sua; quia videlicet est actio precise formaliter ac natura sua terminum generanti specificē assimilans vel producens individuum ejusdem speciei cum generante; fere sicut actio

(1) Vide S. Thom., t p., quest. 27, art. 2. Cfr. lib. 4. Cont. Gent. cap. II.

calidi, prout tale est, formaliter atque essentialiter tendit ad calefaciendum, et actio medici ac medicinæ ad curandum. Et propterea actio, qua Eva producta est ex Adami costa, non fuit generatio, nec Adam dici potest Eva pater, quia licet terminus ablationis costa fuerit specifice similis homini, unde ablata illa est, non tamen erat actio de se ac natura sua ordinata ad novum individuum ejusdem speciei obtinendum. Hæc quoque postrema definitionis nota convenient generationi divina, prout explicant Theologi: terminus enim illius est Persona Filii, qui simillimus est Patri, eamdem cum ipso possidens substantiam ex tali processione acceptam. Et quamvis tum Filius tum Spiritus S. eamdem accipient a Patre naturam, eique sint simillimi; nihilominus processio Verbi est, ac dicitur *generatio*, non autem processio *Spiritus S.*, quia Verbum procedit per intellectum, et *Spiritus S.* per amorem, intellectio autem, secus atque amor, est operatio per se et essentialiter assimilativa termini, siquidem est imago perfectissima objecti cogniti. Cum itaque Pater ex cognitione perfectissima et comprehensiva sui producat Verbum seu Filium, hic ex vi talis processionis nequit non esse Patri similis et imago substantialis ejusdem. Verum hæc ad Theologos spectant (1).

Duo sunt modi, quibus vegetalia solent originem ducere, et intra eamdem speciem multiplicari, vel reproduciri, nempe ope seminis, et sine semine. Non enim possumus admittere modos illos, quos nomine generationis spontaneæ et hætrogeniae, *necrogenesia* et *xenogenesia* recentiores designant: jam enim superius ostendimus, non dari generationem spontaneam. Necrogenesia, ut nomen ipsum indicat, importat originem ex mortuo vel cadavere: estque opinio conformis falsissimæ doctrine Buffonis, qui organismos volebat esse societatem quendam innumerarum *molecularium* organicarum, vita individuali eaque incorruptibili prædictarum, et in unam velut coloniam cooperativam coeuntium; quæ unum individuum botanicum vel zoologicum constituant:

Diversi modi
generationis.

Necrogenesia

(1) Vide Suarez, *de Trinit.*, lib. 9, cap. 1; Conimbricenses, *de gener. et corrupt.* lib. 1, cap. 4, quest. 10; Lassada, *tract. de gener. et corrupt.* disp. 1, cap. 2, et alios cursus veterum passim.

unde docebat, vitam individui hujusmodi vel totalis organismi tamdiu durare, quamdiu societas illa duraret, mortem vero in eo consistere, quod societas vel colonia illa abrumptatur, et sic organicæ moleculæ liberae maneant. Hoc ergo pacto si ejusmodi moleculæ mox singillatim vitam protraherent separatae, origo earum esset per necrogenesiam. Verum opinio ista in primis supponit, dari viventia, moleculas nempe organicas, qua vita privari non possint. Atqui hoc falsissimum est, et communis virorum doctorum sensui non minus, quam experientie, repugnat. Secundo supponit individua zoologica non esse nisi colonias plurim viventium, quam doctrinam fuse alibi exclusimus (1). Tertio necrogenesia non est reapse nisi forma quedam heterogenia vel spontaneæ generationis, ac proinde iisdem, quibus haec, argumentis refutatur (2). Idemque dicendum est de *xenogenesis* seu origine viventis ab alio diversæ speciei, qua potissimum defendebatur a quibusdam ad explicandam generationem parasitorum et vermium intestinalium: nam falsitas hujus etiam doctrinæ fluit ex generali refutatione doctrinæ de generatione spontanea (3). Duo itaque restant modi generationis in vegetalibus, quorum utrique ratio definitionis superior explicata potest apturi: primus absque semine, absciso nempe surculo vel ramo, qui seorsim plantatus in novam individuam plantam excrescit, qua de re nihil amplius dicendum nobis est, sed consuli queunt Botanici et scriptores de re agraria (4). Hujusmodi generatio vocatur *scissipara* et *gemmipara*. Sed declaranda est paulo uberioris generatio *ovipara* vel *seminipara*, qua per semen vel germen producitur a vegetali novum individuum ejusdem speciei.

148. Hujusmodi generatio, sicut vidimus etiam in nutritione plures complectitur operationes, quales sunt *florum educatio*, *fœcundatio*, *fructificatio* et *disseminatio*: quæ actiones

(1) Vide supra num. 53 seqq.

(2) Vide supra, num. 82, pag. 376.

(3) Fusius haec refutata legi queunt apud cl. D. A. Farges, *La Vie et l'évolution des espèces*, paragr. v, pag. 135-144.

(4) Vide Bellynick, pag. 303 seqq.

breviter describendæ sunt, prout in vegetalibus phanerogamis generationis fiunt: nobis enim non licet omnia minutatim persequi (1). Cum ad justam ætatem pervenere plantæ, flores emittunt, ut novorum individuorum in sua specie præparent existentiam. In flore continentur omnia organa ad semen elaborandum. Nam flos, si de complicatiōribus loquamur, quatuor constat partibus, *calyce*, *corolla*, *androcoem* et *pistillo*; due priores non concurrunt per se ad generationem, sed tantum serviunt protectioni et conservationi reliquarum: unde et *perianthi* (a græco περιάνθη, circum, et ἄνθος, flos), nomine donantur (2). Calyx namque dicitur extimum floris involucrum, foliis constans plerumque vividibus, *sepatis*, corolla vero coalescit ex interioribus foliis vel involucris (*petalos* dicunt), quæ post calycem succedunt in formam corone. Androceum est masculinum seu activum, pistillum, femininum vel passivum organum principium fœcundationis. Jam enim inde ab hispano medico Andrea Laguna (1494-1560) in eam ivere sententiam viri naturalium scientiarum periti, quo max experientia certissima comprobata est, in vegetalibus etiam, sicut in animalibus, ad generationem utrumque sexum concurrere (3). Bina haec organa vel principia fœcundationis in pluribus vegetalium speciebus in eodem flore eidem individuo insunt, ut v. g. in rosa, piro, malo: hujusmodi plantas placuit vocare *hermafroditos*. Alia vegetalia, ut corylus et frumentum indicum (*maiz*) utrumque possident sexum, licet non in eodem organo, sicut hermafrodi, sed in diversis: haec appellantur *monoica* (a voce græca μόνος, solus, et οἶκος, domus). Aliae demum sunt plantæ *dioicae*, cum floribus unisexualibus, ut palma, salix, populus, etc., quarum individua non habent nisi alterutrum illorum organorum, quæ proinde generare non possunt, nisi prope adsit individuum flores ferens alterius sexus, ut fœcundatio compleatur. Neque desunt plantæ *polygamæ*, quæ flores habent

(1) Vide Botanicos passim.

(2) Sunt quoque flores, qui duabus hisce solis partibus constant, et vocantur *steriles*.

(3) Qua de re lego Colmeiro, op. cit., tom. 1, lib. 2, cap. 11, art. 1 seqq. Cir. P. Bellynick, op. cit., pag. 318, vers. hisp. a D. Alberto de Segovia y Corrales.

et masculinos et femininos et hermaphroditos: ex quo genere sunt fraxinus excelsior, acer, esculus. Intra corollam itaque latent androceum et pistillum. Androceum constat *staminibus* seu foliis quibusdam cum suis *antheris*, unde *pollen* seu pulvisculus, plerumque flavus, decidit in *stigma* ovarii, quod est pars pistilli (1). Singuli globuli pollinis sunt totidem utriculi continentes *fovillam*, seu viscosum humorem, in quo innatant alii minutiores granuli. Pistillum, quod etiam gynæcum vocatur, situm est in imo centro floris, et complectitur unam vel plures portiones similes, instar parvorum foliorum, quæ et ipsæ vocari etiam solent pistilla vel *carpellæ*, quorum singula termini constant partibus, *ovario*, *stylo* et *stigma*. Ovarium plus minus turgidum est, et continet plura ovula; in ejus medio assurgit plerumque filamentum seu *stylus*, in cuius summitate reperitur *stigma*, seu portio quedam glandulosa, papillæ constans, quæ humorem quemdam viscosum exsudat. Quæ omnia minutatim declaranda relinquimus Botanicis (2). Ista sunt præcipue partes floris, quæ ex nativa vegetalis virtute enascuntur.

Fecundatio.

Jam fecundatio hoc pacto peragitur. Tempore suo dehinc sunt antheræ, ac globuli vel utriculi pollinis, natura ipsa providente aptissimum staminum et pistilli situm ac motus ad eum scopum necessarios, decidunt in stigma, cuius humore imbuti turgescunt; tum ex duabus membranis, pollinem involventibus, exterior dehiscit, interior vero in formam tubi producitur, in eoque inclusa fovilla usque ad saccum embryonarium in ovuli centrum defertur plerumque per medium *contextum conductorem*, qui intra stylum latet. Atque ta demum per contactum fovillæ cum vesiculis embryonariis remanet ovm fecundatum (3).

(1) Stamina emicant ex quibusdam filamento, a quibus sustentantur, et continent sacculos formæ plerumque ovalis et coloris vel flavi, vel crocei, vel violacei, aut etiam candidi, viridis, subrubri, *antheras*; et hisce sacculis includuntur *pollen* seu pulvisculus fecundans, qui et ipse globulus constat minutoribus.

(2) Vide Van Tieghen, Bellinck, Culmeiro, qui fusissi me ista describunt.

(3) De his plura qui volet, adest Botanicos.

Post fecundationem succedit fructificatio: nempe marcescit flos, præter calycem, qui saepe servatur, immo etiam crescit ad protegendum fructum; et ovarium excrescit, et convertitur in *pericarpium*, et ovulum fecundatum in granum vel semen; et pericarpium includens semen vel semina vulgo vocari solet *fructus* plantæ, quamvis verus fructus in sensu botanico consistit in semine vel grano vel ovo fecundato. Fieri tamen interdum potest ex quibusdam causis accidentalibus, ut pericarpium efformetur ante fecundationem, ac tum semen ineptum est ad generationem. Pericarpium paulisper crescit, ac maturescit opè diversarum transformationum chimicarum: ac post maturitatem, nisi edatur, natura sua putrescit, ac saepe dehiscit, et hoc pacto locum habet, separato semine a pericarpio, *disseminatio*, quæ tamen diversimode accidere potest pro specifica vegetalium varietate, quemadmodum Botanici docent.

Ex quibus constat, præcipias partes generationis positas esse in fecundatione ovi vel seminis. Semen tamen prius debet evolvi, atque ad maturitatem perduci, ut novum ex eo queat individuum germinare. In semine due distinguae sunt partes: *cortex* vel *tegmen* externum, sive sit simplex sive duplex, et *nucleus*. Nucleus vero interdum solo coalescit embryone, interdum præterea contineat *albumen* vel *endosperma* et *perisperma*, que continent parata principia nutritiva, unde alimentum sibi querat embryo, cum germinare atque evolvi ceperit. Præcipua ergo pars ac veluti essentia seminis fecundati est in embryone (1). Tunc ergo reapse maturum est semen, cum ita omnia intrinseca parata habeat, ut quantum est de se statim sequi germinatio queat: idque ex signis quibusdam externis cognoscitur, siquidem semen cum maturescit exsiccat, et volumen ejus ac pondus imminuitur. Dixi tunc maturum esse semen, cum habeat in promptu prima alimenta et cætera, que necessaria sint, ut germinare, *quantum est de se, valeat*. Nam maturitas seminis, que potest pro natura vegetalium vel fructus aut pericarpii maturitatem comitari, vel precedere, vel subsequi, sola non sufficit ad germinationem, nisi accendant externa

(1) Vide Van Tieghen, pag. 883.

fructificatio,

disseminatio.

adjuncta medii circumstantis, a quo porrigitur humor vel aqua, oxygenium et calor: oxygenio enim et aqua simul cum principiis nutritivis, quae in se habet semen collecta et reposita, completer nutrimentum vegetalium, calor vero necessarius est ad nutritionem sive inchoandam, sive continuandam. Sicut ergo haec omnia ad vitam servandam ope nutritionis sunt necessaria, ita ad eamdem inchoandam, atque adeo ad germinandum, omnino requiruntur. Quare mirum non est, quod grana saepe ac semina vel fructuosa et maturissima diutissime non germinent: ratio est quia desunt externae illae, quas diximus, conditiones: vel etiam quia e converso adsunt cause germinationis retardantes atque impeditentes (1). At cum semen maturum est, adsunquam adjuncta externa convenientia, statim germinatio incipit, et embryo paulisper evolvit, et sic generatio completer novo existente individuo ejusdem speciei cum illo, a quo semen elaboratum fuerat.

Verum hic ad pleniorum rei tractationem, tria inquirenda occurunt, 1.^o quomodo evolvetur embryo, vel an in germine jam præformatus contineatur organismus novi individui vivens; 2.^o quandonam animetur embryo vel informetur forma specifica plantæ; 3.^o quænam sit causa efficiens hujusmodi formæ. Quamquam haec tertia controversia opportunius tractanda erit in altero articulo sequentis capituli.

§ II.—AN IN GERMINE JAM PRÆFORMATUS CONTINEATUR
ORGANISMUS, ET QUOMODO EVOLVATUR.

Status
questionis.

Doctrina
germinum
præformatorum
bifariam
exposita.

149. Quæstio haec, sicut etiam due sequentes quæstiones hujus articuli, non instituitur circa generationem scissiparam et gemmiparam, sed circa oviparam vel seminiparam; nam in scissipara et gemmipara planum est, quod in surculo vel gemma adsit jam organismus evolutus novi individui. In præsenti ergo controversia non una est auctorum sententia circa modum, quo generatio et evolutio novi organismi, sive vegetalis, sive animalis, sive humani, peragitur. Primo enim celebris est doctrina germinum præformatorum, que Leibnitio, Carolo

(1) Vide Van Tieghen, pag. 896 seqq., et alios Botanicos.

Bonnet, Haller aliisque arrisit. Eam vero bifariam propugnatam esse reperio: quidam putarunt «Deum in primis plantarum seminibus procreasse omnium futurarum plantarum semina, ita ut generatio plantarum nihil aliud sit, quam *evolutio successiva* seminum jam existentium: quod quidem systema vocatur *involutionis et evolutionis*» (1), quia nempe docet generationem fieri evolutione seminum, que in aliis inclusa et involuta delitescebant. Hujus sententiae primus auctor esse dicitur Carolus Bonnet, qui vel abutens vel perperam intelligens S. Augustini sententiam, secundum quem, ut superius in disputatione de transformismo retulimus, omnia simul Deus initio creavit, potentia certe vel virtute; arbitratu est, generationes non esse nisi evolutiones eorum, que initio formata fuerant, viventium: quare in Adamo præcontenta fuisse omnium futurarum hominum germina instar formarum vel typorum, qui alii in aliis essent inclusi (*emboutement des germes*) (2). Haec doctrina placuit etiam Hallero et ipsi Cuviero (3) et prius eam trididerat Leibnitius (4), qui eamdem

(1) Roselli, *Summ. Philos.*, tom. 4, num. 824.

(2) «La théorie de l'emboutement des germes fut conçue par Bonnet (*Consid. sur les corps organ.*), métaphysicien fort transcendental, disciple de Leibnitz, mais philosophe un peu obscur. Bonnet, dont Haller acceptait aussi l'opinion, basait sa thèse sur ce texte de saint Augustin: «*Nos fuimus in Adam, non solum secundum seminalem rationem, sed etiam secundum corpulentam copulativam substantiam*». Il soutenait donc, avec Leibnitz, que la création n'avait eu qu'un temps, que Dieu avait tout créé dans les six jours génératifs, et que depuis tout être n'était que la mise au jour d'un être formé depuis longtemps, qu'ainsi il y avait en Adam, et par conséquent en Ève, qui en fut tirée, tous les germes des hommes futurs jusqu'à la consommation de la race; que tous les êtres étaient en Adam comme des germes, des moles emboités les uns dans les autres, et que la génération d'un nouvel être n'est qu'un germe sortant de son emboitement». Frédault (*Traité d'anthropologie*, pag. 361). Cfr. H. Milne-Edwards (*Leçons sur la Physiologie*, tom. 8, pag. 247 et 385).

(3) Vide Frédault, loc. cit., et Milne-Edwards pag. 247.

(4) «Il est de la sagesse de Dieu, que tout soit harmonique dans ses ouvrages et que la nature soit parallèle à la grâce. Ainsi, je crois que les âmes... ont été dans les semences et dans les ancêtres jusqu'à Adam, et ont existé par conséquent depuis le commencement des choses, et toujours dans une manière de corps organisé, en quoi il semble que le R. P. Mallebranche, M. Bayle, et quantité

etiam Mallebranchio, Bayle aliisque multis attribuit (1). Alli sententiam germinum præformatorum ita tenuerunt, ut putarent in ovo ipso vel semine, a parentibus insita sibi virtute elaborato, atque in maturitatem perduto, quasi in brevi quadam imagine figuratum reperiri organismum, qualis mox futurus est cum omnibus suis partibus et organis distinctis: quamobrem post fecundationem organismum reapse non formari, sed prævie jam formatum evolvi, augerique. Quam sententiam post Empedoclem docuisse ineunte saculo XVII hispanum Ponce de Santa Cruz, scribit P. Salvator Maria Roselli (2). Cæterum opinionem istam jam pridem innuerat Hippocrates et alii, qui putarunt semen elaborari ac «decidi ex omnibus membris viventis, ut in illo contineatur figura omnium membrorum», quemadmodum refert Eximus Doctor (3). Cujus doctrinæ patroni divisi sunt in *ovistæ* et *spermatisæ*. Ovistæ, in quibus numerantur Swammerdam, Malpighi, Walliesnieri et Haller, volebant organismum futuri viventis in ovo materno vel passivo principio contineri adumbratum, eique a semine vel spermate viri seu principio activo vitalem dumtaxat motum aut impulsum donari; e converso spermatista contendebant, organismum præformatum reperiri in spermate, illumque mox in ovo evolvi sicut granum seminatum in terra evoluti, pro qua opinione citantur Mosenheim, Boerhaave, Erasmus Darwin, avus nempe recentioris transformistæ, Hill, Keil, Chyne aliisque. (4)

d'autres personnes très habiles soient de mon sentiment. Et cette doctrine est assez confirmée par les observations microscopiques de M. Leuwenhæck et d'autres bons observateurs, etc.» Leibnitius, *Essai sur la bonté de Dieu et la liberté de l'homme*, p. 1, num. 9^o.

(1) Eandem denique sententiam supponit Rosminianus error circa modum, quo Beatissima Virgo Maria ab originali labo fuit preservata. Inter quadragesim propositiones Antonii Rosminii a Congregatione S. et U. Inquisitionis die 14 Decembris anni 1887 proscriptas, haec 34.^o est: «Ad præservandam B. V. Mariam a labore originis, satis erat ut incorruptum maneret minimum semen in homine. neglectum forte ab ipso demone; et quo incorrupto semine, de generatione in generationem transfuso, suo tempore oriretur Virgo Maria».

(2) Oper. nup. cit. num. 824 in nota.

(3) Suarez, *de Animi*, lib. 2, cap. 12, num. 7.

(4) Apud Fréduault, op. cit., pag. 363, 364.

Hisce opinionibus Harvey et Gaspar Wolff, berolinensis (1), opposuerunt doctrinam *epigenesis*, secundum quam dicendum est, organismum non prævie existere, sed construi paulisper ex ovo fecundato: quamquam aliud reapse non fecerunt, quam jam pridem a Scholasticis assertam veritatem experimentis confirmare. Et hæc jam sententia communis evasit inter naturæ scrutatores, secundum quos principium activum (fo villa in plantis, spermatozoïdes in animalibus et homine) penetrans ovum seu principium passivum, illudque physice contingens, et intime afficiens, fecundat; ovum autem jam fecundatum interna virtute atque efficacitate instruitur, ut accendentibus externis conditionibus caloris vel alii, quæ necessariæ sint, illico fabricationem inchoet organismi, et ad felicem exitum perducat (2). Secundum quam doctrinam

150. Dico 1.^o Organismus in grano vel embryone non formaliter, sed virtute dumtaxat continetur initio, mox vero totus formatur, ac de novo efficitur cum omnibus suis partibus ac membris. —Ita sensere S. Augustinus inferius laudandus et S. Thomas et cum iisdem Scholastici communiter, sicut etiam recentiores Physiologi.

Probatur per exclusionem sententiarum, germina præformata tuentium. Quæ ad duas revocari queunt, ut vidimus: prima tenet, germina vel ova omnia individuorum cuiusvis speciei a Deo in prima creatione producta esse, atque in primo stipte vel capite speciei inclusa: secunda, tenet organismos secundum omnia linea mentem futuri individui adumbratos præformatosque delitescere in seminibus vel ovis, quæ pro singulis generationibus parantur a parentibus. Atqui utrumque falsum est.

Et probo Minor. per partes. Prima probari potest 1.^o ex absurdo. Si vera esset contraria sententia in primo cuiusvis organismi stipte vel capite, unde reliqua ejusdem speciei individua promanarunt, contenta fuissent jam semina, atque adeo eorumdem omnium organismi præformati. Atqui hoc absurdum prorsus est, siquidem semina ejusmodi procul

Organismus
in grano vel
embryon
virtute solam
initio
continetur,
mox vero totus
efficitur,
ac pedelet m
construitur.

(1) Vide H. Milne-Edwards, *ibid.*, pag. 386.

(2) Vide Fréduault, op. cit., pag. 373 et alios passim.

dubio volumen constituisse longe ingentius volumine primi illius stipitis. Cogita v. g. quot plantæ tritici enasci possint ex una sola primaeva planta, quamque magnus acer-
vus existeret ex omnium illarum seminibus in unum collec-
tis (1). 2.^o In sententia organismorum preformatorum ratio redi nequit hybridarum, quæ ex commixtione diversarum specierum in regno sive animali sive vegetali lignuntur: existimandum enim est singulas species sibi dumtaxat simili-
lum individuorum semina contineat. Quo ergo pacto illa in alterius speciei organismos exreveretur, atque evoluta sunt? Cum potissimum ejusmodi generationes hybridarum sepe ex libera hominis voluntate conatus dependant. Nisi velis gratis et absurdè dicere Deum in primo stipite inclusisse præ-
ter semina diminutivos organismos individuorum propriæ speciei semina etiam omnium hybridarum, saltem de facto futurarum ex libera hominum voluntate (2). 3.^o In hac senten-
tia reapse eripitur omni viventi vis generativa; nullum enim secundum eam de novo individuum produceretur, sed tantum olim productum evolveretur. 4.^o Denique similitudo, quam proles gerit sæpissime cum parentibus, ostendit opus et fabricationem organismi deberi virtuti et efficacitati pa-
rentum.